REQUERIMENTO  nº        2990                de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Palmares Paulista, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 08 de Dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssima Senhora Rosinei Perpétua Garcia Pereira Coutri
Digníssima Prefeito Municipal

Rua Mal. Deodoro da Fonseca, 281
Palmares Paulista – SP – 15828-000
Excelentíssimo Senhor José Geraldo Pereira de Rosa
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Rua Rui Barbosa, 200
Palmares Paulista – SP – 15828-000
JUSTIFICATIVA

Sua fundação data de 30 de outubro de 1899, com o nome Cordão Escuro. Em 28 de marco de 1935, com a conquista da municipalização foi rebatizada com o nome Palmares. Passado 19 anos lhe foi acrescentado o adjetivo “Paulista”. Atribui-se a denominação ao fato de a região ter muitas palmeiras.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 32308 -1012021338001.216